
Comune di Pordenone - Determinazione n. 406 del 23/02/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. MANUTENZIONI IMPIANTI ED EDIFICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la verifica periodica quinquennale della centrale 
termica installata presso quattro edifici comunali a favore dell’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale. 

 
N. det. 2024/7 
 
N. cron. 406, in data 23/02/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023 di 
ricognizione degli incarichi dirigenziali in essere. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 852 del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, dott. Lorenzo Ghirardo, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Manutenzioni impianti ed edifici”, con decorrenza dal 1° aprile 2023 e fino al 30 novembre 
2026. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge. 
 
Presupposti di fatto e diritto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 406 del 23/02/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

Richiamati: 
- il D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e, in particolare l’art. 71, comma 
11 e l’allegato VII; 

- il D. M. 11 aprile 2011 e, in particolare, l’Allegato II, punto 5.2.  
 

Visto che la normativa sopracitata prevede verifiche periodiche quinquennali per “Generatori di calore 
alimentati da combustibile solido, liquido o gassoso per impianti centrali di riscaldamento utilizzanti 
acqua calda sotto pressione con temperatura dell'acqua non superiore alla temperatura di ebollizione 
alla pressione atmosferica, aventi potenzialità globale dei focolai superiore a 116 kW”.  
 
Precisato che l’art. 71, comma 11 prevede la possibilità di incaricare delle verifiche periodiche 
successive alla prima anche le ASL. 
 
Si rende ora necessario procedere all’affidamento all’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AS FO) 
delle verifiche periodiche presso le centrali termiche da eseguirsi presso i seguenti edifici: 
ID Edificio 04 – Palazzetto Hockey e Pattinaggio “Mauro Marrone” – Palamarmi; 
ID Edificio 05 – Scuola Primaria “Antonio Rosmini”; 
ID Edificio 18 – Scuola Primaria “Gaspare Narvesa”; 
ID Edificio 115 – Palazzo di Giustizia – Tribunale. 
 
Considerato che: 

• è stato confermato dall’AS FO il costo di € 328,38 per ciascuna verifica; 
• le fatture sono soggette a imposta di bollo pari a € 2,00; 
• si è concordata con AS FO l’emissione di tre fatture al fine di mantenere distinti i costi relativi 

per centro di costo. 
 
Si precisa, inoltre, che per la presente procedura non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG. 
 
Motivazione 
Ritenuto per i motivi suindicati di procedere all’impegno di € 1.319,52 per il pagamento delle verifiche 
periodiche delle centrali termiche degli edifici comunali elencati nei presupposti di fatto, a favore 
dell’AS FO (C.F. e P. I.V.A. 01772890933), da imputare ai competenti capitoli di spesa come segue: 

- capitolo 6011313 – Impianti Sportivi (C.d.C. 340) – ID Edificio 04 – € 328,38 oltre a € 2,00 di 
imposta di bollo; 

- capitolo 4021303 – Scuole Primarie (C.d.C. 352) – ID Edificio 05 e ID Edificio 18 – € 656,76 
oltre a € 2,00 di imposta di bollo; 

- capitolo 1051310 – Servizi Tecnici (C.d.C. 800) – ID Edificio 115 – € 328,38 oltre a € 2,00 di 
imposta di bollo. 

Precisato che: 
 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- in accordo con AS FO verranno emesse tre (3) fatture distinte per le prestazioni in argomento. 
 
Riferimenti normativi generali 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 406 del 23/02/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni specificate in premessa, che fanno parte integrante del presente atto, 
 
1. di impegnare la spesa di € 1.319,52 a favore dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, via della 

Vecchia Ceramica, 1, 33170, Pordenone, relativa alla verifica periodica delle centrali termiche dei 
seguenti edifici comunali: 
 ID Edificio 04 – Palazzetto Hockey e Pattinaggio “Mauro Marrone” – Palamarmi; 
 ID Edificio 05 – Scuola Primaria “Antonio Rosmini”; 
 ID Edificio 18 – Scuola Primaria “Gaspare Narvesa”; 
 ID Edificio 115 – Palazzo di Giustizia – Tribunale; 

 
2. di imputare la spesa € 1.319,52 come di seguito indicato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo e  
P. F. U. C.d.C. Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

06 01 1 03 6011313 
1.03.02.09.004 340 € 330,38 2024 

04 02 1 03 4021303 
1.03.02.09.004 352 € 658,76 2024 

01 05 1 03 1051310 
1.03.02.09.004 800 € 330,38 2024 

 
3. di precisare che il presente atto sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 406 del 23/02/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 23 febbraio  2024 LORENZO GHIRARDO 
 



 Atto n. 406 del 23/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GHIRARDO LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/02/2024 13:53:58


